

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 13338/2021
Processo de Licitação: 13338/2021
Data do Processo: 08/02/2022

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição por meio de registro de preços, de Hortifrutigranjeiros (verduras, frutas, legumes, dentre outros), para atender a demanda das unidades escolares da rede municipal de ensino no ano letivo de 2022.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 22 de Fevereiro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13338/2021, Licitação nº 11/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativo a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes, verificou-se que a empresa REAL ARTES EIRELI não apresentou a Declaração de Compromisso junto a sua Proposta de Preços. Dessa forma, a proposta da empresa foi desclassificada; a empresa START COMERCIAL EIRELI apresentou sua proposta com o somatório final incorreto, mas tendo em vista a forma de julgamento "Menor preço por item", a proposta foi aceita. As demais empresas tiveram suas propostas aceitas. Cabe esclarecer que os itens de 33 a 36 foram cancelados pois estavam com erro nos preços cotados pela administração. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas PROMIX COMERCIAL LTDA ME e START COMERCIAL EIRELI, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com o licitante, que declarou não ter mais condições de melhorar seu preço. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, as empresas PROMIX COMERCIAL LTDA ME e START COMERCIAL EIRELI foram consideradas habilitadas. Registra-se ainda que o representante da empresa ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA se ausentou antes do término da fase de lances. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelo licitante presente e pela Equipe de Apoio.

Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Abobrinha - Abobrinha menina de primeira, tamanho médio uniforme, cor uniforme e com brilho característico, intactas e firmes, bem desenvolvidas, sem ferimentos, livre de terras e outros componentes estranho	KG	7.000,00		0,0000	2,54	17.780,00
4	Alho - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	5.800,00		0,0000	18,95	109.910,00
5	Aipim comum- de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	8.000,00		0,0000	2,96	23.680,00
7	Banana d'água - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	9.000,00		0,0000	4,18	37.620,00
8	Banana da terra - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	16.000,00		0,0000	4,00	64.000,00
9	Banana prata - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	23.000,00		0,0000	3,03	69.690,00
10	Batata doce - especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa	KG	5.000,00		0,0000	3,24	16.200,00
11	Batata inglesa - especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa	KG	26.000,00		0,0000	2,59	67.340,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 11/2022 - PR

Processo Administrativo: 13338/2021
Processo de Licitação: 13338/2021
Data do Processo: 08/02/2022

Folha: 2/3

Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Beterraba - Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície	KG	4.500,00		0,0000	2,97	13.365,00
15	Cebola- branca, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes,	KG	9.000,00		0,0000	3,22	28.980,00
16	Cenoura - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	10.100,00		0,0000	2,88	29.088,00
18	Chuchu - de primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	9.000,00		0,0000	2,59	23.310,00
19	Colorau de urucum artesanal - em pó, fino, pct com 1kg.	KG	300,00		0,0000	10,32	3.096,00
23	Inhame extra- lavado, tamanho grande ou médio, uniforme, inteiro, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	8.000,00		0,0000	3,29	26.320,00
26	Limão Tahiti - De primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujicidas, parasitas e larvas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	KG	2.400,00		0,0000	3,86	9.264,00
29	Manga palmer – fresca, lisa, com polpa intacta, coloração e tamanho uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica e perfurações, não apresentando manchas ou machucados, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes, de colheita recente, devidamente acondicionadas em caixas de plástico.	KG	32.000,00		0,0000	5,10	163.200,00
30	Melancia - Graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	32.000,00		0,0000	3,19	102.080,00
32	Ovos de galinha, fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriadas.	DZ	4.100,00		0,0000	7,46	30.586,00
37	Pimentão verde - de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes de acordo com a resolução	KG	2.000,00		0,0000	3,43	6.860,00
38	Repolho verde - Tamanho médio/ grande, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas	KG	5.000,00		0,0000	2,56	12.800,00
39	Tangerina pokan - Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	6.000,00		0,0000	5,04	30.240,00
40	Tomate - Tipo maçã e/ou roma (italiano), tamanho, médio, de primeira, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho	KG	15.000,00		0,0000	5,35	80.250,00
Total do Participante ----->							965.659,00

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate - de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	KG	10.000,00	NACIONAL	0,0000	4,15	41.500,00
2	Abóbora - madura, tipo moranga, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa	KG	8.000,00	NACIONAL	0,0000	2,25	18.000,00
22	Goiaba Vermelha - frutos de tamanho médio a grande, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	4.000,00	NACIONAL	0,0000	4,43	17.720,00
24	Laranja lima - grande Madura, frutos de tamanho médio a grande, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	6.800,00	NACIONAL	0,0000	5,62	38.216,00
25	Laranja Seleta - Madura, frutos de tamanho médio a grande, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	31.600,00	NACIONAL	0,0000	3,52	111.232,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 11/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 13338/2021
Processo de Licitação: 13338/2021
Data do Processo: 08/02/2022

Folha: 3/3

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Maça vermelha nacional - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho	KG	22.600,00	NACIONAL	0,0000	4,22	95.372,00
28	Mamão formosa - com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho grande, aproximadamente no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	13.200,00	NACIONAL	0,0000	2,69	35.508,00
31	Milho verde – espiga de milho in natura	UN	45.000,00	NACIONAL	0,0000	1,65	74.250,00
Total do Participante ----->							431.798,00
Total Geral ----->							1.397.457,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 22 de Fevereiro de 2022

COMISSÃO:

Elaine Martins Fonseca - - Pregoeiro(a)
Débora Heringer de Moura Pina - - Apoio
Neiva Maura Gomes Guarabú - - Apoio
Régis Silva Bento - - Apoio
Miguel Jorge Reis da Silva - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Michelle de Oliveira Macabú - - Procuradora
Oziel Pinto Masser - - Procurador